
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 01/2025 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 09/01/2025 

CO Nº 9001/2025  
SEMOBI - Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura  

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 (SIGA) e nº 90001/2025 (ComprasGovbr) Órgão: Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI Processo: 2024-TNG1J Objeto: CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE 
EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS E A EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE IMPLANTAÇÃO CORREDOR EXCLUSIVO DE ÔNIBUS E DE REQUALIFICAÇÃO VIÁRIA E URBANÍSTICA NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA 
DEFINIDA NO ANTEPROJETO DE ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO DE DOIS VIADUTOS (ALÇAS) PARA ACESSO/SAÍDA DA SEGUNDA 
PONTE E A IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA, INCLUINDO UM TRECHO AÉREO QUE PERMITE A INTERLIGAÇÃO DA CICLOVIA DA AVENIDA 
CARLOS LINDENBERG COM O BAIRRO DE JARDIM AMÉRICA, COM O OBJETIVO DE PRIORIZAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO POR 
MEIO DA IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR METROPOLITANO SUL, NOS MUNICÍPIOS DE VILA VELHA E CARIACICA NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO. ID CidadES/TCE-ES: 2024.500E0600014.01.0003 Valor Estimado: R$ 318.542.802,91 Disponibilidade do Edital: 
10/01/2025 às 14:00h Abertura da Sessão Pública: 11/04/2025 às 15:00h O certame será realizado por meio do Sistema de Compras 
do Governo Federal, estando o edital disponível no endereço: www.gov.br/compras/pt-br Os interessados em participar da licitação 
deverão efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF, e no Sistema de Compras do Governo 
Federal: www.gov.br/compras Contato: cpl@semobi.es.gov.br ou telefone: (27) 3636-9618 Romeu Souza Nascimento Júnior 
Presidente da Comissão de Contratação/SEMOBI Protocolo 1468518 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

24 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 318.542.802,91 R$ 31.854.280,29 R$ 15.927.140,14  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

 

 

OBSERVAÇÕES 

O agendamento das visitas deve ser realizado com a Gerência de Obras, Sr. Alexandro Silva Curitiba, através do e-mail: 
alexandro.curitiba@semobi.es.gov.br e/ou telefone: (27) 3636-9636, das 9:00 às 17:00 horas, com antecedência mínima de 3 (três) 
dias úteis. 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 10/01/2025 

CO Nº 9002/2025  
DER/ES  - Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Eletrônica N.º 90002/2025 (Lei 14.133/2021). Comissão: Comissão de Contratações de Obras e Serviços de 
Engenharia de Infraestrutura no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo - DER-ES Processo Nº: 2023-XFZQS ID. CidadES/TCE-ES: 2025.500E0100014.01.0002 Objeto: Contratação 
de empresa ou consórcio especializado na elaboração do projeto básico e executivo de engenharia e na execução da obra de 
implantação e pavimentação da Rodovia ES-357 - Trecho Itaguaçu a Itaçu, inclusive obras de arte especiais, com 15,68 km de 
extensão, na área de abrangência da Superintendência Executiva Regional III (SR-III) do Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo - DER-ES. Valor Estimado: R$ 101.913.456,74 Prazo de execução: 540 (quinhentos e quarenta) dias 
corridos. Abertura da sessão e início da disputa: 10/04/2025, às 10h00min. O certame será realizado por meio do sistema eletrônico 
www.gov.br/compras. Os interessados em participar da licitação deverão efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF através do site: https://www3.comprasnet.gov. br/sicaf-web/index.jsf, bem como 
no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). O Edital estará disponível no portal de serviços do DER-ES: 
https://portalservicos.der.es.gov.br/. Contatos: Tel. (27) 3636-4458 E-mail: licitacoes@der.es.gov.br Vitória/ES, 08/01/2025. Mara 
Rubia Teixeira Sales da Silva Agente de Contratação da Comissão de Contratações de Obras e Serviços de Engenharia de Infraestrutura 
no Regime de Contratação Integrada do DER-ES Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 
2º. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

540 dias.. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 101.913.456,74 R$ 10.191.345,67 R$ 5.095.672,83  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

 
As características semelhantes para comprovação da capacidade técnicooperacional da licitante, consideradas a (s) parcela (s) de 
maior relevância e valor significativo, são: 
 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

O agendamento das visitas deve ser realizado através do telefone (027) 3636- 4458, das 8:00 às 17:00 horas ou através do e-mail 
licitacoes@der.es.gov.br , com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis. 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 10/01/2025 

CO Nº 001/2025  
SEJUS  - Secretaria de Estado da Justiça 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade Concorrência Nº 001/2025Nº da Licitação Compras.gov: 90.001/2025Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUSProcesso N.º 2024-SQ0ZJID CidadES/TCE-ES nº:2025.500E0600023.01.0001 Objeto:  Contratação de empresa especializada EM 
Retrofit para futura sede da Secretaria de Estado da Justiça. Valor estimado Loteúnico R$ 19.097.976,68 Abertura da sessão pública: 
09/04/2025 às 10:00h O certame será realizado por meio do Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), estando 
o edital disponível no Portal Nacional de contratações Públicas (PNCP) e endereço:www.compras.es.gov.br.Os interessados em 
participar da licitação deverão estar previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e no 
Sistema de Compras do Governo Federal.Contato: e-mail: licitacoes@sejus.es.gov.br ou pelo Tel.: (27) 3636-5820, de 2ª a 6ª feira, das 
08 às 17 horas.Luciana Costa Zani CalegarioAgente de Contratação/ SEJUS. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

24 semanas. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 19.097.976,68 R$ 1.909.797,66 R$ 954.898,83  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Peso e Atividades do Item Qualificação Técnica: Item Peso (P) Qualificação e Alocação 0,50 I. Equipe Técnica: Avaliar a disponibilização, 
em termos de quantidade e experiência, dos técnicos que compõe as equipes ofertadas, responsáveis pelo desenvolvimento das 
atividades específicas do escopo dos trabalhos. Verificar a qualificação da equipe contratada quanto aos conhecimentos necessários 
para execução do objeto e/ou cumprimento das exigências mínimas de contrato. Este item deve ser avaliado como não conforme caso 
a empresa deixe de entregar ou atualizar a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART dos engenheiros responsáveis. 18.4. Peso e 
Atividades do Item Estrutura Organizacional: Item Peso (P) Estrutura Organizacional 0,40. 

OBSERVAÇÕES 

O horário da visita será de 9h às 15h, mediante prévio agendamento junto à SEJUS, pelo e-mail geare@sejus.es.gov.br, com 
confirmação de recebimento, ou pelo telefone (27) 3636-5713. Será realizada no seguinte endereço: Rua São Francisco, 52 - Centro, 
Vitória - ES, CEP: 29015-200. Localização Google Maps: https://maps.app.goo.gl/6PzH9KtG487v1Fd38. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

